MOÇÃO DE RECONHECIMENTO 001/2019

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e   regimentais,

após ouvido o Plenário e merecida aprovação, solicitam a Vossa  Excelência que encaminhe

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO ao CTG GAÚCHO SERRANO, de Passa Sete,

como forma de reconhecimento pelos serviços prestados defesa e divulgação do Tradicio-

nalismo Gaúcho.

O CTG GAÚCHO SERRANO foi fundado no dia 1º de maio de 1999, na cidade de

Passa Sete-RS. Reuniram-se tradicionalistas para a fundação da entidade, destinada a man-

ter e divulgar a cultura gaúcha, mantendo-se em atividade desde então. Atualmente, a enti-

dade é comandada pelo Patrão Elói Kipper, 1º capataz Gilmar Aguiar, 2º capataz Adair

Valentim e Tesoureiro Alexandre Busatto. Faz parte da 14ª Região Tradicionalista, sendo

entidade presente em seus eventos. Suas atividades são importantes para a manutenção da

cultura tradicionalista, importando em verdadeira missão desenvolvida em prol da promo-

ção cultural em nossa região, evitando o enfraquecimento cultural e mantendo núcleos só-

lidos de manutenção de nossa tradição.

Que esta moção, após lida e aprovada, seja enviada ao Patrão do Centro de Tradições

Gaúchas – CTG Gaúcho Serrano, Sr. Eloi Kipper, para que este transmita a toda a patrona-

gem e a todos os integrantes nosso reconhecimento a todos aqueles que carregam a bandeira

gaúcha, mostrando o exemplo deste povo aguerrido, trabalhador e forte, que é o povo gaú-

cho.

Dessa forma, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades de praxe, REQUERE-

MOS que fique constado na ata desta Sessão Ordinária, MOÇÃO DE RECONHECI-

MENTO para o CTG Gaúcho Serrano, encaminhando-se cópia da presente à entidade agra-

ciada, dando ciência do prestígio e da justa homenagem apresentada por este Poder Legis-

lativo Municipal.

A presente moção teve iniciativa com a Verª. Cristiani Calheiro Jung, com a adesão

de todos os demais vereadores, que juntamente subscrevem-na.

Plenário da Câmara Municipal de Passa Sete, 05 de setembro de 2019.

Cristiani Calheiro Jung

Presidente

Vereadora– MDB

José Marçal Dassi        Ederson Batista da Silva

              Secretário -   Vereador - PP          Vereador – PTB

   Eloi Kipper       Flávio Batista da Silva

Vereador – PTB       Vereador – MDB

Gerson Luiz Lopes      José Ribeiro Plácido

  Vereador – PTB         Vereador - MDB

Rogério José Rech      Sidinei Santos Vieira

 Vereador – PTB          Vereador - MDB